Segunda, 19 de Maio de 2025 | VOL: 8 | Nº 1055 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 208/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2
PORTARIA N° 209/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2
PORTARIA N° 210/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025 ............................................................................... 2

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 3
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013-015-016-017/2025 ....................... 3

AVISO DE CONCORRÊNCIA ............................................................................................................. 3
ATA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA               Concorrência nº 001/2025       Processo
Administrativo n° 036/2025 ................................................................................................................... 3

Página 1/5

Segunda, 19 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1055
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 208/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.     RESOLVE:     Art.

1° Conceder ao Sr. ROMARIO DE OLIVEIRA SILVA,

agente de portaria da Câmara Municipal de Açailândia, 03

(três) diárias no valor total de R$ 1.080,00 (mil e oitenta

reais) para custear às despesas da viagem a Belém- PA

entre os dias 21 a 23 de maio do corrente ano, para

participação do Encontro Brasileiro de Administração

Pública (EBAP) esse evento servirá de aprimoramento tanto

profissional como para a prestação de serviços dentro dos

setores do poder legislativo. É um evento organizado pela

sociedade brasileira de administração pública, e serve como

espaço de debate sobre as melhores práticas de gestão, de

políticas públicas inovadoras, desafio contemporâneos e

oportunidade de melhoria na administração pública, além

de contribuir para o aperfeiçoamento das políticas e da

gestão pública no país.   Art. 2° Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.     Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.   Gabinete da Presidência da Câmara Municipal

de Açailândia, Estado do Maranhão, ao 19 (dezenove) dia

do mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: rfpddjhqzku20250519110550

PORTARIA N° 209/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.     RESOLVE:     Art.

1° Conceder a Sra. GENILZA SOUSA SILVA, agente

Administrativo da Câmara Municipal de Açailândia, 03

(três) diárias no valor total de R$ 1.080,00 (mil e oitenta

reais) para custear às despesas da viagem a Belém- PA

entre os dias 21 a 23 de maio do corrente ano, para

participação do Encontro Brasileiro de Administração

Pública (EBAP) esse evento servirá de aprimoramento tanto

profissional como para a prestação de serviços dentro dos

setores do poder legislativo. É um evento organizado pela

sociedade brasileira de administração pública, e serve como

espaço de debate sobre as melhores práticas de gestão, de

políticas públicas inovadoras, desafio contemporâneos e

oportunidade de melhoria na administração pública, além

de contribuir para o aperfeiçoamento das políticas e da

gestão pública no país.   Art. 2° Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.     Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.   Gabinete da Presidência da Câmara Municipal

de Açailândia, Estado do Maranhão, ao 19 (dezenove) dia

do mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: vxqrirjdyd20250519110532

PORTARIA N° 210/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025

“Concede diária a servidor e dá outras providências”     O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Legislação em vigor.     RESOLVE:     Art.

1° Conceder ao Sr. DARLAN FEITOSA ARAÚJO, agente

Administrativo da Câmara Municipal de Açailândia, 03

(três) diárias no valor total de R$ 1.080,00 (mil e oitenta

reais) para custear às despesas da viagem a Belém- PA

entre os dias 21 a 23 de maio do corrente ano, para

participação do Encontro Brasileiro de Administração

Pública (EBAP) esse evento servirá de aprimoramento tanto

profissional como para a prestação de serviços dentro dos

setores do poder legislativo. É um evento organizado pela

sociedade brasileira de administração pública, e serve como

espaço de debate sobre as melhores práticas de gestão, de

políticas públicas inovadoras, desafio contemporâneos e

oportunidade de melhoria na administração pública, além

de contribuir para o aperfeiçoamento das políticas e da

gestão pública no país.   Art. 2° Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.     Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.   Gabinete da Presidência da Câmara Municipal

de Açailândia, Estado do Maranhão, ao 19 (dezenove) dia

do mês de maio do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Página 2/5

Segunda, 19 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1055
ISSN 2764-3123

Assistente administrativo
Código identificador: 9lwfcx1ynma20250519110524

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 013-015-016-017/2025

  ERRATA DE AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 013-015-016-017/2025. A Câmara

Municipal de Açailândia/MA avisa aos interessados que na

publicação do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico

013-015-016-017-/2025, publicada no Diário Oficial

Eletrônico – DOE, no dia 09/05/2025, página 3 e 4. ONDE

SE LÊ: Pregão eletrônico 013-2025 realizará às 09:00hs

(nove horas) do dia 22 de maio de 2025, Pregão eletrônico

015-2025 realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 28 de

maio de 2025, Pregão eletrônico 016-2025 realizará às

09:00hs (nove horas) do dia 29 de maio de 2025, Pregão

eletrônico 017-2025 realizará às 14:00hs (quatorze horas)

do dia 29 de maio de 2025.    LEIA-SE: Pregão eletrônico

013-2025 realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 23 de

maio de 2025, Pregão eletrônico 015-2025 realizará às

09:00hs (nove horas) do dia 30 de maio de 2025, Pregão

eletrônico 016-2025 realizará às 11:00hs (onze horas) do

dia 30 de maio de 2025, Pregão eletrônico 017-2025

realizará às 14:00hs (quatorze horas) do dia 30 de maio de

2025 Açailândia (MA), 19 de maio de 2025. Emílio

Rondinelle Vidal de Lima - Agente de Contratação.

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: vgvrr8adhbn20250519120526

AVISO DE CONCORRÊNCIA

ATA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA

Concorrência nº 001/2025 Processo Administrativo n°

036/2025

ATA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA   Concorrência

nº 001/2025 Processo Administrativo n° 036/2025 Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA

PARA EXECUÇÃO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-

MA.   ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA

PARA ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E

DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA PARA A

LICITAÇÃO NA MODALIDADE "CONCORRÊNCIA"

Nº. 001/2025, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.   Às

dez horas do dia 19 de maio do ano de 2025, reuniram-se na

Plenário da Câmara Municipal de Açailândia - MA, situada

na Rua Ceará, nº 662 – Centro Açailândia - MA, o Agente

de Contratação – Sr. Emílio Rondinelle Vidal de Lima,

instituído pela portaria nº 013/2025 e equipe de apoio, Sra.

Claudiane Ferreira Lima, Sra, Emili Carvalho da Silva e o

Sr. Romário de Oliveira Silva, instituído pela Portaria nº

012/2025,  para abertura da sessão pública da Concorrência

nº 001/2025. O Agente de Contratação iniciou os trabalhos

constatando a presença da empresa RENOVE SERVIÇOS

E EMPREENDIMENTO LTDA, CNPJ:

37.113.308/0001-53, representada pelo Sr. Allan Xavier

Silva Sales. O Agente de Contratação procedeu solicitando

o credenciamento colocando à disposição do presente para

análise, apresentando a empresa credenciada. Após a

análise do credenciamento, passou à abertura dos envelopes

nº 01 de “Proposta de Preços” contendo a proposta do

licitante, verificando a inviolabilidade do mesmo. O Agente

de Contratação, em prosseguimento, passou a abertura do

envelope nº 01 de “Proposta de Preços”, colocando à

disposição do presente o documento nele contido para

exame, também determinou que o licitante, e o equipe de

apoio rubricassem toda a proposta apresentada o que foi

feito.  Após análise da proposta de preços, contatou que a

empresa RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO

LTDA, apresentou proposta com valor total de R$

1.681.691,40 (um milhão seiscentos e oitenta e um mil

seiscentos e noventa e um reais e quarenta centavos). O

Agente de Contratação, abriu para fase de lances, onde o

representante da empresa se manifestou o desinteresse em

ofertar lance, alegando já ter apresentado os seus preços

finais, o Agente de Contratação em prosseguimento, passou

a abertura do envelope nº 02 de “habilitação”, contendo a

habilitação do licitante melhor classificado, verificando a

inviolabilidade do mesmo. O Agente de Contratação, em

prosseguimento, passou a abertura do envelope nº 02 de

“habilitação”, colocando à disposição do presente os

documentos nele contido para exame, também determinou

que os licitantes, e o equipe de apoio rubricassem toda a

documentação apresentada o que foi feito, após análise,

constatou-se que a empresa RENOVE SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTO LTDA, atendia a todas as

exigências do Edital, razão pela qual a comissão decidiu

pela classificação da licitante em seguida, por ter

apresentado preço vantajoso para a Administração, a qual

Página 3/5

Segunda, 19 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1055
ISSN 2764-3123

cotou o seguinte Preço Global: R$ 1.681.691,40 (um

milhão seiscentos e oitenta e um mil seiscentos e noventa e

um reais e quarenta centavos). O Agente de Contratação

indagou se o licitante desistiria de interpor recurso contra a

fase de proposta, o mesmo respondeu positivamente, razão

pela qual o Agente de Contratação solicitou que o licitante

assinasse o termo de desistência de interposição de recursos

contra a fase de proposta e habilitação. Nada mais havendo

a ser tratado, foi encerrada a Sessão, da qual lavrou-se a

presente Ata que vai assinada pelos membros da Comissão

Permanente de Licitação e pelo licitante presente

_________________________________ Sr. Emílio

Rondinelle Vidal de Lima Agente de Contratação

________________________________ Emili Carvalho da

Silva Equipe de Apoio

_________________________________ Sra. Claudiana

Ferreira Lima Equipe de Apoio

_________________________________ Sr. Romário de

Oliveira Silva Equipe de Apoio

______________________________________________

RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO LTDA

CNPJ: 37.113.308/0001-53 Sr. Fernando Valerio da Silva

CPF nº 008.583.533-18  Licitante

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario

Código identificador: ohw8jwoj0jq20250519110537

Página 4/5

Segunda, 19 de Maio de 2025 VOL: 8 | Nº 1055
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

RICARDO MELO E SILVA
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 208/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA N° 209/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA N° 210/2025, DE 19 DE MAIO DE 2025

	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA DE AVISO DE LICITAÇAO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013-015-016-017/2025

	AVISO DE CONCORRÊNCIA
	ATA DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA               Concorrência nº 001/2025       Processo Administrativo n° 036/2025

		2025-05-20T00:08:58+0000
	MUNICIPIO DE ACAILANDIA - CAMARA MUNICIPAL:12143442000176 1